III. In Curia nostra aliquando causa agitaba-
tur, in cuius informatione ne librum eiusmodi
Consistoriale productum insperci, qui inter alia
multiplices Ministrorum de stipendijs non solitus
querelas, tam incredibilem Ecclesiasticorum bo-
norum sitim calidasque eorundem preces, uti ma-
crum ipsorum osculum Clericalium proventum a-
dipe, qui tantâ alias naufragia ipsiis moveret, unctius
edderetur, coactuebat atque ob oculos ponebat.

Quid de mille alijs ineptijs & nugis dicam? Co-
mœdiam aliquam, aut Boccati centum Novellas
legere te iuratis. Feminarum alia causam dicere
iussa erat, quod cerussa facie induxisset: alia quod
longioribus usa esset collaris: alia quod saltasset.
Saltatio enim initio pro magno peccato, adeoque
graviori quam ipsa blasphemia habebatur: quum
blasphemus verbis tantum corripetur, que
vero saltasset, Cœnæ communione excludere-
tur.

IV. Hoc vero unum dici vix potest quantum la-
boris & molestia Ministris exhibuerit, qui ovibus
suis violentibus nolentibus has, ut vocabant, Chri-
stianæ modestiæ leges imponere perfracte conté-
debat. Est penes me Ministri cuiusdam scriptum,
in quo is inter alia narrat, feminis ob ornatum ca-
pitis paullo exquisitionem Cœnæ usu ex Synodi
decreto fuisse interdictum: quamvis Montabau-
nenses eodem rigore non uterentur. Tandem fe-
minis interdictum alio quam qui prohibitus erat ad-
scito ornatu, cludentibus res in risum abiit; Mini-
ster vero, qui ut velatis, sicut Susanna illa apud
Tertullianum, non vero reticulato ac cristato o-
pere fastigiatis capitibus Cœnam accéderent,
pertinaciter contédebat, civitate exire iussus fuit.
Montalbani durante magno conventu Anno M.
D LXXX I V. celebrato, virgo quædam crines ac
caput exornans sex modis, & quidem singulis, sed
diverso tempore, in ipsa Cœna celebratione usa
dicitur: quumque Ministrorum unus hunc, alter
illum ornatum magis probaret, non levis inde si-
multas exstisit. Hodie certe leges illæ exolever-
unt, postquam quindecim circiter aut viginti an-
nos siccumque viguerunt. Quid quæris? Edentula
iam & decrepita est istorum hominum ecclesia
iamque alterum pedem in cymba Charontis habet.
Jam vero vix ullibi maior luxus conspicitur. Vi-
deas ipsorum Ministrorum uxores vittis turritis,
collarijs dentatis amplissimis, & cycladibus vanni-
is in modum distentis, non secus ac satrapatum uxo-
res incedere, & in templo proxime cathedram ex
qua maritus concionatur, magnifice sedere ac po-
pulo se ostentare. Novi regum in Aquitania Pro-
curatorem, cui apud Ministrum uxoris luxum de-
ploranti, & ut sub Ecclesiastice disciplina leges re-
digenteret, petenti, nihil aliud responsū fuit, quam:
Abusus si in consuetudinem transierint, ferendos
esse. At Desaignius Blessiensis Minister Pineau 2-
has dictus, nō ita laxe ac molliter suos habuit. Quā
enim A. M. D XCIX. ovinulas suas admonuisset, ut

ad

ad salutare illud pabulū Cœnæ Dominicæ diligenter se præpararent, & quæ par eit modelia venient omni vestiū, ac præcipue cycladū iastar vñ patentium luxu deposito, in ipa vero Cœnæ administratione ciuis vxorem vidisset insolentius vestitam, accedentem; accepta in finistram panis quam ei porrecturus erat buccella, ad alteram mensæ partem abscessit dextraque leviter impulsam facessere iussit. Id conspicatus maritus, vehementer exandescens, Ministrum in cathedralm ascensurum calce impetijt. Ibi mox Seniores ac reliqui consurrexerunt, & pugnis misere contusum, cœtu eiecerunt. Femina vero illa deinde mōtre contabuit. Ecce tibi Consistorialis huius disciplinæ fructus! Nihil hic etiam frequentius, quæ Ministrorum de non solatis stipendijs querelæ quam ob causam non pauci Sacramentis priuantur, quæ ad Ministrii sustentationem contribueret aliquid recusantibus negare, in Ministrorum est potestate. Ad hanc ergo Cœnam qui accedere vult, necesse est ut symbolam prius conferat.

V. Admonitiones vero atque obiurgationes quæ in hisce Consistorijs erga criminis alicuius delatos adhibeotur, leues admodum sunt & superficiariæ; quum & contra quibus in Catholica Ecclesia vtuntur: sacerdotes, in intimâ pectoris descendant, ac vera inde suspitia, nec non ipse ex oculis lachrymas elicent. Quid mirum ergo, apud illos è peccatorum cœno plerosque emergere non posse? Si enim cœcum sit Consistorium aut conniveat, quis viam erranti monstrabit? Maxima quæ hic arguuntur peccata sunt; si quis Catholicorum templum ingressus, vel concessionem audierit, vel Missæ interfuerit. Hæc enim delicta præcipue publica pœnitentia expianda sunt. Quum aliquando in Burdigalensem hanc urbem diuertisset regis nostri Ioror. Minister quidam ex eius comitatu ædem S. Andreæ sacram curiositer quadam ingressus, notum sibi hominē heterocelytum, nec Catholicum nec Calvinianū, Cassandri tamē opinioni magis addicēt, in angulo cuiusdam facelli genibus in xū conspexit. Digressus inde ad Consistorium, hominem statim citati iubet, ac coram increpat. Equis te pudet, inquietus? Numquid ego te heri in Papistico vidi templo? Tum alter; si me vidisti, inquit: ergo & tu ibidem fusti. Ille, Fatoe ait; sed nullas ibi preces ego fudi. Equis de, respondit alter, nescieram, peccare eos qui precantur. Hæc nō g̃e sunt, præ illis quæ sequuntur.

VI. Memini vidisse me vñduam, violatæ pudici-

tix in Consistorio accusatam. Factum illa negare non poterat, vitium temere ventris prodeante. Faſta ergo rem in Consistorio, inde ad frequenter cœtum educitur, & infra cathedralm stans publice peccatum suum ipa detestari & veniam petere iubetur. E templo inde egressa fala illa Magdalena inumeros fere spectatores habuit; huncque tandem ex hac pœnitentia fructum cepit, quod in reformata hac sua viduitate tres adhuc partus enixa est. O dignos tali pœnitentia fructus! Evidem non sanare, sed perdere hoc fuit. Quid peccatum occultum in lucem protrahere, illamque miseram prostituere quasi attinebat? Sed mitius aliquanto cum magnatibus agitur, quorum pœnitentia, nomine tantum, non criminè expressio, populo à Ministro indicatur, eiusque nomine venia imploratur. Tædiosum sit plura huius generis hic cōgere. Vnum tamen alio addam, tanto magis nota- tu dignum, quod grauissima inde lis exorta, & in ea Curia noltiz audientia quam Tournellam vocant, coram me eiusdem Præfide, agitata est.

VII. Præfectus oppidi Castilloj in Petrocorijs ut vxoris zelotypiam & vindicta cupiditatem aliquo modo expleret (sic enim mihi ipse fassus est) ex Senioris cuiusdam consilio in Consistorio Paschatis iam instantे festo, aperte profellus est, bona conscientia ad Cœnam accedere se non posse, quod cum femina maritata, quæ & ipsa cœtui adscripta erat, adulterium commisisset. Ex Consistorialium Patrum de creto vocatur Mulier, Marito qui rem omnem hactenus ad eam horam ignorarat, miserabiliter quiritante. Citata illa ad Consistorium, auxilium à Curia petiit, & iustitiam contra iniuriam implorat, vna cum marito. Ad Curiam vocatus Præfectus cauſatur, cauſam hanc ad conscientiam ac religionem pertinente, de qua nemini nisi Deo & Pastori suo rationem reddere teneatur. Quod si peccarit, peccasse se contra religionis suæ leges, quæ peccata eiusmodi non iudici, sed Consistorio revelare iubant. Idque se à Ministris Senioribus facere iussum, maluisse conscientiæ suæ quam mulieris istius honori consulere. Quod nisi fecerit, non posse se integra conscientia Cœnam Domini percipere. Rogare ergo ut cauſa ista ad ecclesiam & Consistorium tamquam competentem iudicem remittatur. Econtra misera illa, meram hanc & à suis ac mari- ti inimicis confictam calumniā esse demonstrare. Quod si hactenus cauſæ eiusmodi in Consistorio,

Consistorio disceptatae sint, vicio id factum: neque ab usum hunc fraudi sibi esse debere. Rediū multum que magnis vtrimeque causidicorum studijs non sine Reformationis summo dedecore, agitata, à Curia decretum fuit, non obstante quacumque exceptione, Præfectum iudicio se sistere, simulque Ministerum cum duobus senioribus ad interrogata respondere debere. Tum vero omnis deformata, multum tum pollens, Galliæ p[ro]p[ter]a Præfecti patrocinium suscipere, de iniuria coram rege expostulare, quod scilicet Curia regulas ipsorum religio[n]i præscribere auderet. Quid multis? Res ad priuatum Consilium à rege reuocata tandem omnino Consistorialium fratrum studio suppressa est. Huic facto plane germanum est illud quod in Sanctionibus accidit: vbi Aug[ust]e ac toparcha, vtrabim vxoris contra pellicem expleret, pro concione venustam iuuenclam nominavit, cum qua rē habuisset; quæ ex hac occasione libidinosæ iuuentuti, sollicito eiusmodi feras venanti, prædat deinde fuit. Quod si omnia eiusmodi exempla quæ in Gallia nostra contigerunt, congerere huc velim; equidem non Caput, sed ingens volumen conscriputus sim. Ex paucis his tamen Lectori facile erit de ceteris iudicium ferre. Iam ad ea quæ restant pergamus.

VIII. Genevæ civilis magistratus quoque Consistorio interest, vnde s[ecundu]m criminale actiones reis deinde intentantur. Quis tale Consistorium Hispanica Inquisitione nocencius esse neget? In Gallijs, post Edictū quod à Ianuario vocant, promulgatum, regijs Officiarijs aditus permisus fuit, tam ad actiones melius elucidandas, quam impecuniae utilitatem fieret. At seruitute hac liberata postea Consistoria, non amplius rerum ad religionem, sed ab bellum potius eiusque gerendi rationes pertinentium disceptationi inferuerunt. In his enim pacis ac belli consilia procusa, in his conspirationes factæ sunt; ex his schismata, rebelliones ac seditiones, tamquam ex equo Troiano prodierunt quæ omnia suæ isti homines Republicæ negotia appellant. In his colliguntur numi, decernuntur electus, distribuuntur prouinciae, consti-tuuntur duces, ut paucis dicam, nihil aliud sunt hæc Consistoria quam seditionis fomites, cubæ belli, omniisque malorum incudes, vt in quibus etiam de Regibus ac Principibus in ordinem redigendis consilia suscipiuntur. Anno M. D. LXXVII. literæ à Beza ad Aquitanæ Ministros

scriptæ, intercep[ta] sunt, quibus eos monebat, darent operam, ne in ciuitates suas, velut liberas, ad instar Rupellensis illius conformatas Republicas, ulli dices aut Prefecti, nisi à Consistorio & Synodo approbati reciperen[t]ur. Sed Consistorij istis multum de pristino splendore decessit. Vt enim olim in cooperandis collegis nimis morosi erant; ita iam vltro quoscumque presunt, & si è Nobilitate quis intertere velit, honori id sibi ducunt. In his etiam plausa querelarum plerumque congeruntur. Est enim istorum hominum mos, ve quum male alios tractent, male tamen ab alijs tractari se conquerantur, ac veteres iuuias non modo non emendent, sed nouis etiam cumulent. O pulcrum Calvini Reformationem! qui vna cum puluisculo auricularem Confessionem omnino expurgauit: quæ tamen mors diaboli, & peccati est extermatio. Curti[us] tibi odiosum ac suspectum est, quod ab omni antiquitate semper fuit usurpatum? (a) Ridicule enim, immo impie ineptus est centonum ille consolator, qui proximis trecentis annis Confessionem hanc in Ecclesia primum visitari capiſſe ait. S. Augustinus inquit, Non satis esse Deo confiteri, sed rogandum esse sacerdotem, conscientiamque penitus esse denudandam atque exonerandam. S. Basilii[us] Ei peccata confiteri necessarium esse dicit, quibus diuinorum dispensatio mysteriorum commissa est. Qui enim perfectam agere volebant poenitentiam, peccata sua sanctis confitebantur. Et in Euangeliō scriptum legimus, populum S. Ioannis Baptista; in Aduero baptizatos Apostoli peccata sua confessos esse. Quod si Calvini, auricularis hæc Confessio tibi non placet, cur non illam saltim, q[uod] in prisca Ecclesia visitata fuisse non ignoras restituis, vt animi sui ieiiora omnibus quisque sordibus expurget? Confessioni sane publicæ auricularem olim tempore Nestorij Constantinopolitanæ Episcopi iunctam fuisse, negari non potest. (b) Equidem & hoc te non later quanta incommoda ac scandala ex publica illa Confessione nasci soleant, eo potissimum quod homines maxime verecundi suam ipsi turpitudinem reuelare non sustineat, sicque à poenitentia absterrentur, & plena peccatorum expiatione defraudentur. Recte ergo ac sapienter in priuata hac Coosessione Ecclesia acquiescit, quā

a S. Dion. epist. ad Demoph. §. Cyrrill. lib. 3. in Leuit. S. Cypr. Ser. de Lapsis. S. Aug. com. 10. serm. 50. S. Chrysost. in Matt. hom. 3. Orig. in Ps. 33. b Hist. trip. lib. 9. cap. 25.

tuus quoque assecla Oecolampadius probauit, in-
quiens (c) Confessionem illam quam auricularem vo-
cant, neminem pietatis amantem rejecere atque impro-
bare debere. Et successor tuus Beza ipse fatetur, O-
ralem Confessionem & publicam absolutionem somper
in bene ordinatus Ecclesias fuisse vistatas. Eadem ni-
hilominus ad gustum tuum non fuit, eo quod ni-
miae isti reformationis licentiae aduersaretur. Sed
iam credo alia de novo reformata religio exspe-
ctanda nobis est, que tuam illam tantopere de-
formatam reformat. Interim vero iure dicere pos-
sumus, Miserabilem esse illum statum, in quo con-
scientiae a nemine alio quam a seipsis gubernan-
tur.

DE TEMPLIS, PRECIBUS, cantu, alijsque ceremonijs Cal- vinistarum.

C A P U T X.

A R G U M E N T U M.

- I. Christiana Ecclesia à Calvinistis detesta & va-
stata.
- II. Qualia sint Calvinistarum templa.
- III. Calvinismus etiam quum maximè viguit, in hor-
reis exercitus.
- IV. Concionum ordo, & irreuerentia erga Deum.
- V. De Concionum anteambulis.
- VI. De Ministerorum habitu: & quali in primitiua
Ecclesia sacerorum ministri usus sint.
- VII. Similitudo Christiana Ecclesia cum Nau.
- VIII. In Catholicis Ecclesiis omnia vocalia; in Calvi-
nistis omnia muta sunt.
- IX. Precandi apud Calvinistas modus.
- X. Confusio in Cantu.
- XI. Quid in Concionibus frequentissime inculcent
ministri.
- XII. Quam irreligiose sacra apud Calvinistas obeantur.

TAm primis illis è Paganismo in Ecclesiam
ingressis Christianis, quam eorum poste-
ris, ingens semper desiderium fuit ac studium tem-
pla atque Oratoria, quæ domus Dei vocantur, ex-
struendi, ut omnes primitiæ Ecclesiæ His-
toriographi testantur. Nihilominus tamen Magde-
burgenses Centuriatores impudenter asseuerant,
(a) primis trecentis annis ne unius templi funda-

menta à Christianis iaci potuisse. Quid? Ergo fa-
bulosa sunt, quæ de magnifice illo templo, Gor-
diano imperante, Neocæsareæ condito, quod ad
S. Basilij usque tempora (b) integrum manet, à pris-
cis Historiis scripta sunt? Cyprianus numquid,
Templo, ait, (c) fastuosis & superbis clausis humiliibus
aperta esse? Origenes certe magnum templorum
stragem sub Imperatore Maximino editam descri-
bit. (d) Taceo Basilicas, Oratoria, Monasteria,
quorum frequens apud veteres scriptores est men-
tio. Quemadmodū ergo primis istis quasi Deifi-
lijs nihil magis curæ fuit, quam ut diuinis istis ex-
struendi ædibus pietatem suam ac zelum ostend-
erent; postremi hiac degeneres Christiani vnum
id negocium sibi datum existimant, ut muros tem-
plorum diruant, tecta deiçiant, fundamenta effo-
diant, omnia deniq; solo æquent: sequuti in hoc
Calvini magistri sui consilium, qui abolitis omni-
bus ceremonijs, velut alter Diocletianus, etiam
ipsas ædes sacras diuinæ laæ Matæstatis reas esse
pronuntiauit, ac plane cuerti iussit. Quam tamen
hominis sententiam neque Genevensis magistra-
tus approbavit; sed primarium templum D. Petro
sacrum conseruavit in quo passim adhuc veteris
Catholicæ ecclesiæ vestigia apparent. Illud tamen
indignum valde est, quod Iesu Christi imaginem
sustulerint, quum viuis Episcopis imago ad-
huc exstet. Pone cathedralm Calvini, columnæ af-
fixam, duo sunt sedilia, quibus sex Apostolorum,
vnâ cum inscriptione nominum, effigies super-
stant, quæ oculos ad cathedralm convertentibus
vndiqueaque occurunt. Visuntur ibi adhuc Ca-
tholicorum tumuli & sepultra cum vñitata inscrip-
tione: REQUIESCANT IN PACE. At in Galliano-
stra templo multo crudelius tractata sunt, vbi
Beza à Calvino ad disseminandum in patria pseu-
doeuangelium missus, etiam omnia idololatriæ
vestigia & memoriam, ut iactabat, funditus ab-
olere instituit. Atqui nec Ezechias, nec Iosias,
nec quisquam alias piorum regum templum veri
Dei cultui antea dicata deiecit, sed ab idolola-
tria & superstitionibus quibus polluta erant, re-
purga se leguntur. (e) Longe aliter fecerunt Re-
formatores nostri, qui primum suum furorem in
pulcherrimum illud Aurelianense templum S.
Crucis nuncupatum effuderunt. Id agte ferens
Tt Ludo-